

Dziennik K. J wychodzi co dzień w wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (W Krakowie, W Lwowie, W Austrii, W Prusach, W Belgii), unit (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price.

KRAJ

Przedpłata przysyła Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworak, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czocha, handel Wieruchowski, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmida. — Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: M. Dworak, księgarnia Józefa Czocha, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmida, agencja dziesiątków A. J. Piątkowskiego w Tarnowie: Księgarnia Gady. — w Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk Wollzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstraße Nr. 2, Filip Lob, Büro anonsów Wollzeile Nr. 2. — w Pradze, Ferdinandstrasse Nr. 38. — w Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmarchgasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztugardzie Haasenstein & Vogler. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza, Librairie de Luxembourg rue de Tournai 16.

Kraków 29 maja.

Przedwczoraj wydział konstytucyjny przyjął cały elaborat podkomitetu w formie ustawy nadanej mu przez dra Herbsta. Artykuły od 2go do 9go przyjęte zostały bez dyskusji. Tylko przy artykule 1 ustępie c) wyrażenie w gminach niemieckich „Galicji” dało powód do krótkiej dyskusji, jakęśmy to wczoraj w rubryce: „Przegląd polityczny” zaznaczyli. Przyjęto stylizację tego ustępu według wniosku dra Dinstla, a mianowicie: „dla gmin niemieckich i w obrębie tych gmin język niemiecki ma prawo języka krajowego.”

Prócz kilku słów mało znaczących p. Zyblikiewicza, delegaci polscy nie brali udziału w dyskusji nad tym wnioskiem. Mogli oni się jednak byli zapytać członków wydziału, które to gminy w Galicji są niemieckimi? Bo jeżeli jest w Galicji jedna lub dwie gminy niemieckie, to lepiej byłoby wyszczególnić je imiennie, a nie zamieszczać w ustawie ugodowej ogólnego wyrażenia „gminy niemieckie w Galicji”, które przed ogółem i przed światem przedstawia kraj nasz w fałszywym świetle. Jeżeli już konieczność Białą ma uchodzić za gminę niemiecką, jeżeli w okolicy Białej jest jeszcze jaka gmina niemiecka, to lepiej byłoby wymienić je szczerze, bo nawet w wymienienie choćby pięciu lub sześciu gmin w Galicji nie szkodziłoby tyle naszemu krajowi moralnie, ile ogółowo, a nieuzasadnione wyrażenie „gminy niemieckie w Galicji”, które zdaje się imputować całemu krajowi charakter mięszany pod względem narodowości i na przyszłość może stanowić zdradliwy punkt wyjścia dla usiłowań germanizacyjnych.

Stało się jednak; wydział konstytucyjny uchwalił ten ustęp w takim brzmieniu i przyjął następnie cały elaborat bez dyskusji. Takowa wszczęła się tylko przy kwestji dalszego traktowania całej tej sprawy. Podniosły się bowiem głosy (Rechbauer) żądające znowu połączenia sprawy galicyjskiej z reformą wyborczą. Prezydent ministrów w odpowiedzi na to oświadczył wprawdzie, że rząd sprzeciwia się zasadniczo połączeniu tych dwóch kwestji, ale zarazem tak on jak i minister Lasser dali do zrozumienia, że jeżeli wydział konstytu-

cyjny nie wnieśnie sprawozdania swego z elaboratu w obecnej sesji, ale zatrzyma się z tem aż do sesji jesiennej, to wtedy dwie te sprawy równocześnie będą traktowane. Tak też rzeczywiście się stanie. Izba niższa nie przystąpi wcale do obrad nad elaboratem — i odroczy te sprawy do jesieni; wtedy zaś rząd obiecuje wnieść także reformę wyborczą.

Z całego tego postępowania widać, że rząd nie porzucił jeszcze nadziei, że znajdzie się jakaś forma, w której sejm galicyjski objawi zdanie swoje o elaboracie zanim takowy przyjdzie pod obrady izby niższej.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów. Wyciąg z protokołu posiedzeń wydziału krajowego za czas od 1 do końca kwietnia 1872.

Biorąc do wiadomości pismo, w którym c. k. prezydent namiestnictwa oznajmia, iż według reskryptu ministerstwa spraw wewnętrznych z 7 kwietnia 1872 prośba wydziału krajowego o przeznaczenie dochodu jednej z najbliższych loterii państwowych uwzględnioną być nie może — uchwałił wydział krajowy nie zaniechać dalszych kroków do Naj. Pana. Wydział krajowy wziął do wiadomości następujące odczyty:

I. Pismo, w którym c. k. prezydent namiestnictwa oznajmia, że JCKApMoś raczył udzielić sankcji uchwałę sejmu krajowego względem użycia kapitałów należących do lwowskich zakładów chorych obłąkanych i położnic na pokrycie kosztów robót restauracyjnych w gmachu lwowskiego szpitalu powszechnego przedsięwzięć się mających.

II. Pismo, w którym c. k. prezydent namiestnictwa oświadcza, że JCKApMoś przyjął raczył najtęskawiej wyrazić podziękowanie złożone mu przez wydział krajowy z powodu udzielenia zapomogi dotkniętym powodzią mieszkańcom powiatu mieleckiego.

III. Odczyt, w którym c. k. minister skarbu oznajmia, że i tym razem nie może przychylić się do projektu zmiany taryfy podatku konsumcyjnego od mięsa, który wydział krajowy przedłożył, stojąc przy do polecenia przez sejm udzielonego.

IV. Pismo, w którym c. k. namiestnictwo oświadcza, że jego excel. p. minister wyznał i oświecenią zezwolił na dalsze prowizorium względem utrzymania w bieżącym roku szkolnym kliniki położniczej w realności Brodowicza w Krakowie.

V. Odczyt, w którym c. k. namiestnictwo oznajmia, iż wydało odpowiednie rozporządzenie do c. k. starostw względem ściągania zaległości w dodatkach krajowych, i wezwało c. k. krajową dy-

rekcję skarbową do wydania odpowiedniego polecenia do c. k. urzędów podatkowych.

VI. Odczyt, w której c. k. prezydent namiestnictwa oznajmia: a) że w myśl uchwały sejmowej przedstawiono jego excel. p. ministrowi spraw wewnętrznych potrzebę budowy na koszt państwa drogę następujących: ze Zboiska do Stojanowa, z Tarnowa do Szczucina, z Krystynopola do granicy pod Dołhobyczowem i z Nadbrzezia do Rzeszowa;

b) że przedstawiło c. k. ministerjum wnioski względem zupełnego objęcia na fundusz państwa dróg tak zwanych równoległo-wojskowych, a mianowicie: z dróg Podgórzna na Oświęcim do Białej, z Gdowa na Zakluczyn do Zagorzan pod Gorlicami, z Gorlic do Żmigroda i z Wieliczki na Niepołomicze do Proszowic;

c) że przedstawił niebawem jego excel. p. ministrowi spraw wewnętrznych wniosek, aby kosztem rządu budowane były przynajmniej te dłuższe drogi dojazdowe, które połączyć mają gościńce erarjalne z koleją żelazną, a mianowicie: droga z Wojnicza do stacji w Bogumilowicach, z Ropczyc do Czekaja i z Liszka do najbliższej stacji kolejowej;

d) że dalsza budowa gościńca rządowego myślenicko-spytkowieckiego, tudzież hofszkoła grodeckiego i w roku bieżącym prowadzoną będzie; e) że poczynione zostały wstępne kroki względem przebudowania gościńca żywiecko-sołoijskiego i wybudowania gościńca jarosławsko-dobieckiego na koszt rządu.

Biorąc do wiadomości odczyt, w którym c. k. prezydent namiestnictwa oświadcza, iż z wyjątkiem drogi z Lubyżycy na Betz do Sokala i z Krasnego i do Mirówki — wszystkie inne przez wys. sejm do trasowania przeznaczone drogi w kierunkach dowolnych budowane być mają — uchwalił wydział krajowy:

a) prowadzić trasę pierwszą z wyżej wymienionych dróg prawym brzegiem rzeki Sołokki;

b) poprzeczną na wystudjowaniu drogi z Krasnego do Buska z zaniechaniem dalszej trasy.

Po zbadaniu odnośnych stosunków miejscowych postanowił wydział krajowy prowadzić trasę drogi ze Zboiska ku Kamionce strumieńowej przez Zboiska, Malechów, Zydaticze, ztamtąd przejść błota między Podliskami i Zapytowem, a zbliżając się do Jaryczowa przejść łukiem do Kukizowa.

Wydział krajowy zatwierdził uchwałę rady powiatowej brzeskiej względem zaciągnięcia pożyczki w kwocie 5000 złr. na budowę dróg powiatowych. Tytułem zaśilku udzielił wydział krajowy:

a) wydziałowi powiatowemu w Kamionce strumieńowej na budowę drogi z Nowosiódek do stacji kolei żełaznej w Zadworzu kwotę 1000 złr.

b) wydziałowi powiatowemu w Nisku na budowę mostu na Tanwi pod Ulanowem kwotę 1000 złr. w. a.

Biorąc do wiadomości pismo, w którym c. k. prezydent namiestnictwa oznajmia, iż polecilo c. k. starostom, aby w porozumieniu z wydziałami powiatowymi przedsięwzięli wydział dróg publicznych w powiecie przynajmniej raz w roku — uchwalił wydział krajowy wystosować odpowiedni okólnik do wydziałów powiatowych.

Na doniesienie wydziału powiatowego rzeszowskiego, iż przy drodze wiodącej z Woli Rafałowskiej ku Malawie kilkadziesiąt sztuk drzewek przez niewiadomego sprawcę w nocy piłą popodcinano i zabrane zostały — postanowił wydział krajowy odnieść się do c. k. namiestnictwa w sprawie często powtarzającego się uszkodzenia drzewek sadzonych przy drogach publicznych z prośbą o wezwanie c. k. starostów, aby używali wydziałom powiatowym swej pomocy celem zapobiegania tak smutnym objawom nieposzanowania własności publicznej.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Wiedeń 27 maja.

c. Dziś wydział konstytucyjny zebrał się dla formalności „przyjęcia projektu do prawa” normującego ujęcie galicyjską według myśli Niemców reichsratowych ułożoną. Przewodniczącemu wydziału dr. Grossowi oświadczył, że projekt ten nie oświadczył, iż projekt herbstowski do prawa tego, został ogłoszonym nim wydział go rozbiere i przyjmie.

Tymczasem dwóch posłów niemieckich nie chciało przystać na okrojowanie woli posła-kolegi, choć w tym razie był przewidywanym. Oświadczyli to wyraźnie: dla tego dniem przedy ogłoszonym został pominięty dokument.

Na tym miejscu nie od rzeczy będzie zaznaczyć, jak się to „abusus” zagnieździł w tym parlamencie przedlitawskim, gdzie w różnych przypadkach przewodniczący obradom czy w młach czy mniej-szych łamieszach, czy klubach przyjęli metodę: koźkowania wolności naturalnej i woli własnej współczłonków przez jakieś dictum acerbum ex cathedra, że on chce, że on żąda słowa czy słowa honoru od każdego i wszystkich, by nie nikomu nie powiedziec o tem, co się tu (t. j. konkretnie w tem lub owem zebrańiu; czy się zwie wydział, klub etc.), mówilo lub uchwalilo.

W normalnym stanie, powinienby taki wniosek być uważany nie inaczej, jak gdyby go był postawił kto inny i poddany pod głosowanie. Ale tu inna praktyka się zakorzeniła. Audytorium uważa taką apostrofę prezesa, jakoby wolę „Opatrzności”, przed którą się korzyż trzeba. Dowodów nigdy taki zwierzchnik in partibus fidelium nie wyprowadza, opozycję w takiej bagatelnej rzeczy nikt nie robi (leństwo duchowe z pewnością sobie powiada: „nie warto” i dla miłego spokoju każdy, choćby w duszy nienawidził podobnej presji takiej pseudo-powagi, daje

słowo czy przyrzeczenie i milczy, pocieszając się tem, że umie zachować karność czy dyscyplinę.

Takie jednak en bloc przyjęcie ciągle przyjmowanie mądrości nibyto wyższej (pozycja czasową) trzeciego, pozwoli i nieznanie wyraża poczucie słabości własnej rezynkacji, narzesnie apatii, która mimowolnie zawładnie całą indywidualnością i czyni ją „elastyczną”.

Posłowie, którzy wręcz oświadczyli, że według ich przekonania nie ma potrzeby zachować tu tajemnicy, byli: dr. Pickert i dr. Dinstl.

Dziś minister Lasser przemawiał za przyjęciem treści całej Herbstowskiej ustawy, dowodząc, że ministerjum chce i ugodę galicyjskiej i reformy wyborczej i trzyma się programu, i radeby jakoś wobec korony pokazać, że postępuje konsekwentnie, dla tego chce zapytać reprezentację kraju dotychczas, co myśli o tych reichsratowych koncesjach? by móżd cesarstwo stan rzeczy wystawił w takim świetle, które nie pozwoli wątpić o przyjsciu do skutku ugodę z Galicją etc. Tyle rzeczy różnych nagadał, że każdy mógł być sobie z tego wyrobić i wyprowadzić konsekwencje jakie mu się podoba. Wszystko przyjęli, zmienili tylko für zamiast in den deutschen Gemeinden. Habeant sibi! jeźliby o to tylko chodziło.

W stenograficznych reichsratowych zapiskach Cohn i jego pisarze opuścili je den ustęp rozpraw, t. j. ten, gdzie dr. Czerkaski wykaż, że wstawić wie Piłat w Credo wiara Biała, Niemcy, szkoły w elaborat, bo wydział subkomitetowy przekazał przedmiot jeden (nie kilka) t. j. znowu sprawę nad wnioskiem rezolucyjnym. Nawet baron Bess ten negator wszystkich koncesji, przyznał słusność temu zarzutowi i w istocie, gdzie się przestrasza form prawych, tam groch z kapustą migać nie wolno. A jednak Niemcom wolno „siła przed prawem” choć my w Austrii i słabi.

Wiedeń. (Poniedziałkowe posiedzenie komisji konstytucyjnej.) Ze strony rządu obecni: prezydent ministrów ks. Adolf Auersperg, bar. Lasser i dr. Unger.

Dr. Schaubp żąda, by przedewszystkiem wybrano specjalnego referenta dla zdania sprawy na najbliższym posiedzeniu o petycjach względem przeprowadzenia reformy wyborczej. Komisja przyjęła wniosek i wybrała referentem dra Dinstla.

Dr. Herbst zdaje sprawę o skodyfikowanym przez podkomitet projekcie do ustawy względem ugodę galicyjskiej.

Dr. Gross, jako przewodniczącą komisji, wyraża ubolewanie, że projekt ten już w kilku dniach ogłoszony został, następnie zaś zwraca uwagę na to, że już tylko nad sformulowaniem ustawy rozprawiać można.

Punkt A i B artykułu I przyjęto po krótkich rozprawach. Przy punkcie C za pytuje dr. Kuranda, co rozumieć należy przez „gminy niemieckie” i czy objaśnienie tych wyrazów zawisłe będzie od woli sejmu galicyjskiego.

Dr. Dinstl wnosi, by zamiast: „w

gminach niemieckich” powiedziano: „Dla gmin niemieckich używa język niemieckich praw języka krajowego.”

Dr. Zyblikiewicz: Stylizacja tego ustępu zgadza się w zupełności z uchwałą komisji. W pierwotnym wniosku była mowa o szkole, tu o szkole niema mowy, lecz o gminie. Cały ustęp znajduje się jednak pod nagłówkiem: „Sprawy wychowania,” tak że nie można wątpić, że tu idzie o język wykładowy w szkołach. W tym względzie istniejąca obecnie ustawa krajowa dostatecznie już broni gminy. Jeżeli gmina zakłada i utrzymuje szkołę, może jej sama oznaczyć język wykładowy. Jeżeliby ciągle chciało mieć na uwadze zdarzające się czasem nadużycia, w takim razie trzeba by mnóstwo porobić zastrzeżeń. Zresztą przecież i władza wykonawcza może w razie potrzeby ująć się za gminą.

Dr. Giskra: Nie rozchodzi się tu wyłączenie o Białę, lecz także o wiele osad niemieckich w całym kraju rozsianych. Ustawodawstwo o gminach należy do sejmu, ten przeto może działać przeciw niżejszym ustawie, bo wobec gmin niemieckich sejm galicyjski będzie stroną. Z tych powodów mowca zgadza się na zaprzetywanie dra Dinstla. Wprawdzie rząd tożsamość będzie się opiekował gminami niemieckimi, ale inny rząd może ino w tym względzie mieć zapatrywania. Dla tego jest pożądanem, by ustawa sama określiła, co rozumieć należy przez „gminy niemieckie.”

Dr. Herbst sądzi, że stylizacja „w gminach niemieckich” jest i trafniejsza i lepsza.

Dr. Dinstl wnosi, by powiedziano „dla gmin i w gminach niemieckich Galicji.”

Po krótkich rozprawach przyjęto ten wniosek 10 głosami przeciwko 8.

Ustępy d, e, f i g przyjęto bez rozprawy.

Przy art. II robi Kuranda następującą uwagę: Artykuł ten uchwalono, nim jeszcze petycje z Białej nadeszły wzięto pod obrady, dlatego zastanowił się należy, czy nie należałoby dla gmin w art. I wyrażonych zastrzeżać pewną kwotę lub też zastrzeżać, że tamtejsi profesorowie mają równe prawa z innymi.

Dr. Zyblikiewicz: W Białej nie ma się w tym względzie czem opiekować, ponieważ nie ma tam żadnej szkoły średniej.

Dr. Giskra: Idzie tu także o Brody i Lwów; tutaj naszym szkołom należy to zostawić, co obecnie mają.

Przy głosowaniu przyjęto artykuł II w brzmieniu proponowanem przez komisję.

Art. II przyjęto bez rozprawy, również jak i art. IV, V, VI, VII, VIII i IX.

Po przyjęciu w ten sposób całej ustawy przypomina przewodniczącą komisji dr. Gross, że według regulaminu trzeba jeszcze wybrać sprawozdawcę dla tej ustawy wobec izby.

Dr. Rechbauer zwraca na to uwagę, że art. I rezolucji nie jest jeszcze zatwierdzony. Adres do cesarza obywatel za łącznością między sprawą ugodę galicyjskiej a przeprowadzeniem reformy wy-

Po nitce do kłębka.

POWIEŚĆ

przez autora

„Skrupułów” i „Elii”.

(Ciąg dalszy.)

XVII.

Wiadomość o nagłej śmierci pani Angoli rozszala się tego samego dnia, a komisja rządowa natychmiast opieczętowała wszystkie jej papiery, tak, że nikt z rodziny przed nią nie miał do nich przystępu.

Po bliższem zbadaniu takowych, znaleziono w biurku testament z datą dnia śmierci, który dla pana Morderna niemałym był tryumfem. Akt ten przytaczamy dosłownie:

„Moja ostatnia wola i ostatnia spowiedź. Po długim rozmyśleniu odbieram sobie życie, życie, które i tak więcej złego aniżeli dobrego przyniosło ludziom, z którymi byłam w styczności. Hańby aresztowania i śledztwa sądowych zniechęć mnie potrafiła, kryć się przed sprawiedliwością nie chcę, gdyż i tak nie ukryłabym się przed własnym sumieniem.

Pokutowałam krótko ale szczerze.

W kilku ostatnich godzinach przebolełam więcej, aniżeli przez ciąg długiego a złego życia.

Nie chcąc, aby za niecne czyny, które popełniłam, padało podejrzenie na inne niewinne istoty, najzupełniejsze składam tutaj wyznanie.

Chciewoś była przyczyną mego upadku. Wiadomo, że drugim moim mężem był rotmistrz od dragonów Angoli i miał brata konsyliarzem przy sądzie w Lwowie. Mąż mego przeniesiono w r. 184* do Węgier, a jego brat umarł, zapisując mym dzieciom z drugiego małżeństwa, jeżeli je będę miała, majątek wynoszący do 200,000 złr.; gdybym nie miała dzieci, majątek ten miał być przeznaczonym na stypendja dla ubogiej kształcącej się młodzieży.

Bodajbym nigdy nie była dożyła tej chwili, w której dusza moja na tak wielką narażoną była pokusie; ach czemuż wtedy nie odebrałam sobie życia w ten sposób, jak go dzisiaj muszę sobie odebrać!.. byłabym umarła, nie mając zbrodni na sumieniu.

W drugim małżeństwie dzieć nie miałam i wiedziałam, że ich mieć nie będę; do otrzymania jednak sukcesji musiałam się o dziećcie postarać, wydać je za swoje, i całą rzecz w największej zatrzymanej tajemnicy.

Trudno było sobie w tej mierze porazić; postanowienie jednak było silne osuwać sąd i przyjsić nieprawym sposobem do sukcesji.

Podówczas bywała często u mnie żydówka Sara Liebenfeld, załatwiała mi wszystkie interesa i zakupna, a że miała wiele sprytu i przebiegłości, w krótkim więc czasie potrafiła sobie najzupełniej wnieść do sukcesji.

Podówczas bywała często u mnie żydówka Sara Liebenfeld, załatwiała mi wszystkie interesa i zakupna, a że miała wiele sprytu i przebiegłości, w krótkim więc czasie potrafiła sobie najzupełniej wnieść do sukcesji.

Ja naumyślnie wyjechałam ze Lwowa, niby do męża, ażeby projekt tém łatwiej się udał; Cezaryne zaś, moją córkę z pierwszego małżeństwa, oddałam na pensję.

Mówiłam Sarze, aby dziecko kupiła od jakiejś ubogiej wyrobnicy. Sara jednak bała się przypuszczać kogokolwiek więcej do wiadomości o naszym czynie, postanowiła jednak zrzęcznie dziecko wykraść, gdziekolwiek jej się do tego nadarzy sposobność.

Nieszczęsna sposobność rzeczywiście wkrótce się nadarzyła: malutka dziecina pani Barbary Koleckiej bawiła się z mamką w ogrodzie przy jednym z domków w Lubieniu, pani Kolecka bowiem podówczas była tam na kuracji. Przypadkowo znalazła się tam Sara Liebenfeld, która przyjechała po interesie do jakiejś pani ze Lwowa, a widząc, że mamka spi, zaatakowała usta dziecicę i porwała je ze sobą pod chustką.

Sara ukrywała u siebie dziećcie przez kilka tygodni, dziećcie się wprawdzie chowało, ale nie wydawało żadnego głosu ze siebie; nie wiedzieliśmy, czy dziecina jest niemową od urodzenia, jeżeli żadnego ze siebie nie wydaje głosu, to prawdziwa matka łatwiej się dowie o naszym niemyjnym postępku. Tak wielki strach oparował nas obiedwie, że znak ten uważaliśmy za straszniejszy rażo, aniżeli był w istocie, i nie przyszło nam nawet na myśl, że u dziecicę w tym wieku brak mowy nie mógł być jeszcze poszlakiem, po którym prawdy dojszyby było można.

W kilka tygodni po dokonanej kradzieży dziecka mówiono, że sąd lwowski znalazł jakieś ślady, po których będzie mógł dojść prawdy; Sara była odważniejszą odemnie, ja się jednak tém więcej obawiałam, że zrobią to wszystko bez wiedzy męża i narażam jego honor i przyszłość. Sądowe poszukiwania jednak coraz to groźniejszymi się dla nas stawały i było wielkie prawdopodobieństwo, że prawda się wykryje. Chcąc się więc ratować przed niebezpieczeństwem, nie wiedzieliśmy co robić.

Już wtedy przychodziła mi straszna myśl, aby zgładzić dziećcie; byłam wszak jeszcze lepszą aniżeli później, a i Sara miała trochę w sercu litości, więc postanowiła dziecko podrzucić jakiejś nieznannej kobiecie i zrzucić z siebie ciężką odpowiedzialność, która nas przez kilkanaście dni tłoczyła.

Dla zmylenia pogoni wyhaftowałam dziecicę umyślnie sukienki i chusteczki do nosa z literą Z. i hrabską koroną, a Sara jednego wieczora wyniosła dziecicę na Snopków i tam podrzuciła ją ekonomowej. Od ekonomowej dziecko dostało się przypadkowo do swej prawdziwej matki, do pani Koleckiej.

Niniejszem więc daję świadectwo prawdziwe, i oświadczam, że panna Maria jest córką pani Koleckiej, i że proces obecnie w tutejszym sądzie się toczący, a podejrzujący ją, że jest siostrą hr. Mieczysława Zgodzkiego, jest skutkiem mego fatalnego czynu.

Oświadczenie to czynię godzinę przed dobrowolną śmiercią — więc niechaj nikt nie wątpi, że jest prawdziwem.

Akta z lwowskiego sądu dotyczące kradzieży dziecka i znaną chusteczkę do nosa z literą Z. i hrabską koroną, ukra-

dła Sara Liebenfeld, obawiając się, aby dalsze śledztwo nie doprowadziło do pożądaných rezultatów, Sara mogła z łatwością kradzież tych aktów uskutecznić, albowiem roznosząc zapakki po urzędach, nie ściagała na siebie podejrzenia.

W owym czasie, kiedy Sara Liebenfeld podrzuciła dziecko na Snopkowie, był u mnie w służbie znany we Lwowie Kasperek, dobry był z niego słuzący, ale nadzwyczaj ciekawy. Zdaje mi się, że on musiał słyszeć moją rozmowę z Sarą, gdyżśmy się umawiali o porzucenie dziecka na Snopkowie, albowiem gdy mu w kilka tygodni później wymawiała służbę, z powodu że moja Cezaryna zanaćdo mu się zdawała podobną, on mi rzucił kilka słów, po których mogłam się domyśleć, że wie, iż Sara z mego powodu jakieś małe dziećcie w Snopkowie podrzuciła.

Podejrzenie to nadzwyczaj mnie przestraszyło, zatrzymałam go natychmiast nadal w mej służbie, obchodziłam się z nim jak najlepší, ale już nie miałam spokoju, zawsze mi się bowiem zdawało, że jest ktoś, kto wie o moich zbrodniczych ajemnicach.

Gdy zła myśl raz zaprzętnie nasz umysł, rozrasta się ona w nas powoli i przychodzi do panowania zanim to panowanie spostrzedz zdołamy. Myśl morderstwa małego dziecicę, która przez kilka dni spokój mi zatrzymała, a skończyła się tylko podrzuceniem dziecka, oświła mnie ze straszniejszym zamiarami. Zbrodnia już dla mnie nową nie była, to też zły duch szepotał mi obecnie, abym się pozbyła człowieka, który świadom jest mojej tajemnicy, abym się pozbyła Kasperka. Jego milczenie i że ukrywana namiętność do Cezaryny, tém bardziej kazały mi mieć się na baczności, chłopak był śmiały, i

mogłam się wszystkiego po nim spodziewać. Przychodziło mi nawet na myśl, że Kasperek może się posunąć do tego, że zażąda mej córki, albo zagrozi mi wyjawieniem tajemnicy. Był to człowiek którego zacząłam się nadzwyczaj obawiać, tém bardziej, że jego śmiałość już dawno przeszła granice zakreślone dla słuzących. Ażeby się więc uwolnić od wiszącego nademną postrachu, postanowiłam zgładzić Kasperka, a miałam od dawna truciźną w przechowaniu.

Zamach wykonałam, niewprawną jednak jeszcze w zbrodnicze rzemiosło, a obawiając się, aby zadana większa doza truciźny nie naprowadziła na odkrycie zbrodni, próbowałam otruć Kasperka homeopatyczną tylko dozą. Kasperek mocno zachorował, ale nad moje oczekiwanie szybko się podniósł, nie przyjmował już u mnie żadnego pokarmu, i natychmiast podkiewał za służbę. Oddalać się wyparwił mej córce miłosną scenę, na mnie rzucił przenikliwym wzrokiem, który mnie dotychczas przyszywa, ale nie mówił o swojej chorobie, nie o powodach swego oddalenia. Przeczuć mi jednak mówilo, że on mnie się obawiał, i że mnie o coś strasznego podejrzawał.

Od tego czasu unikał mnie Kasperek, i widocznie marzał na siłach i na zdrowiu, o ile wszakże wiem, nie mówił nigdy o powodzie oddalenia swego ze służby, i nigdy najmniejszego na mnie nie rzucił podejrzenia, chociaż mam przekonanie, że się domyślał wszystkiego. Powodem tej szlachetności musiała być miłość do mojej córki.

(Dokończenie nastąpi.)

Aubray. A szkoda! bo rola to bardzo piękna, wdzięczna — i ważna. Spodziewamy się je...

Publicność chce uciec u wielbiana artystkę, która wczoraj poraz ostatni tego roku jako...

Prownik, nr. 21 zawiera: O podmiocie praw i prawach bez podmiotu. Studium z dzie...

Wieniec, nr. 40 zawiera: Genesiz komedii dziesiątej, Kaz. Kaszewski (c. d.). — Wioska...

Swit, nr. 17 zawiera: O poezji XIX wieku w Polsce i we Francji, przez Wacława Gisz...

Kronika potoczna i rozmaitości.

Wczoraj wieczorem przybyli do Krakowa wiedeńskim pociągami: arcyk. Wilhelm, na czelnik...

Dowiedujemy się że wiadomość zamieszczona przez nas w Nrze z soboty d. 25 maja b. r. o inżynierze rosyjskim Feliksie Stabrowskim...

Pociągami spacerowym przybyło wczoraj z Lwowa do Krakowa 326 osób, większa część...

Pożar. — Dziś o godzinie 2 1/2 po północy wszczął się ogień w domu pod l. 231 przy ul. szewskiej. Stoma i śmieci nagromadzone...

Bitka. — Wczoraj wieczorem po godz. 10, powstała w pewnej karczmie na Stradomiu bitka...

Polscy malarze gór! — W nowszych czasach na wszystkich wystawach świata utwory...

Konsorcja, budujące kolej łupkowską czynią wszelkie wysiłenia aby ukończyć ją w oznaczonym...

ludzi. Na przestrzeni Krościenko-Uherce pracuje obecnie 9600 ludzi i 520 koni. W galicyjskiej części...

Komisja doradczą teatru krakowskiego, która będzie na przyszłość zarządem komisji konkursowej...

1) Udzielone zostaną utworom scenicznym trzy nagrody, a mianowicie 500 zł., 250 zł. i 150 zł.

2) Nagroda 500 zł. udzielono zostanie tylko bezwzględnie dobremu sztucznemu, a oczywiście względnie najlepszym z nadesłanych.

3) Nagrody 250 i 150 zł. będą udzielone nawet względnie tylko dobrym sztukom.

4) O nagrody 500 zł. i 250 zł. ubiegać się mogą tylko sztuki (tragédie, dramaty, komedje) mające najmniej trzy akta.

5) Sztuki przesłane na konkurs nie mogą być pierwsi ani drukowane ani przedstawiane.

6) Sztuki przesłane na konkurs powinny być nadesłane najdalej dnia 31 grudnia 1872, poczem nie zostaną przyjęte do tegorocznego konkursu.

7) Skutek konkursu winien być ogłoszony najdalej 15 lutego 1873.

8) Wyrok konkursowy wydaje teatralna komisja doradczą, w skład której wchodzi pp.: Ancezy, Asnyk, Bałucki, Bełcikowski, Klaczko, Kłobucki, Koziebrodzki, Koźmian, Liński, Lubiński, Mann, Rembowski, Rychter, Steibelt, Szujski, Szukiewicz, Tarnowski, Witte, Zamojski, Estrajcher.

Prace około upraktycznienia balonów. Francja, Anglja i Niemcy zamierzają zastosować jazdę balonową do potrzeb wojkowych, a Niemcy nawet do pocztowych celów i podać ją nową próbie.

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 28 maja pochmurno, późna noc deszcz; termometr doszedł do 15.6 od 9.1 R. Barometr opadał; rano dnia 29 stan jego był 329.02, termometru 8.6 R. Wiatr północny chłodny.

HOTEL SASKI. Przejchali: Kornel Horodyski ob. Fran. Bieliński skarbnik ogół. kas. zaliczek, Eustachy v. Nowina Czerny Dolkowski ob. z Lwowa; Julian Zieliński z żoną ob. z Kongresówki; Zofia Nowicka ob. Fran. Zagórska ob., Augusta Sakowicz ob. z Litwy; Ksaw. Sobolewski ob. z gub. Kijowski; Józef Talr. dr. med. z Lublina; Piotr Salamoni, rzęd. cyrku z Mediolanu; Stan. Polanowski wł. d. z Podola; Józef Jabłowski wł. d. z Galicji; Zenon Słonecki wł. d. z Jurowiec.

HOTEL POD ROZĄ. Przejchali: Julian Goldberg kup. z Warszawy. K. Bujnicki c. k. kup. z Roszji; W. Gostkowski wł. d., Karol Klimkiewicz, Bron. Rzewuski wł. d., J. Kozłowski wł. d., z Kongresówki; B. Bantałowicz inżynier z Wiednia; A. br. Giller c. k. generał z Lwowa; A. Luniewski wł. d. z Galicji; M. Galica c. k. generał z Wiednia.

Praga 23 maja. (Produkta krajowe.) W ciągu tego tygodnia powietrze było zmienne: dnie gorące, deszcze, burze i grad naprzemiennie. Stan zasiewów jest w przecięciu pomyślny, także się spodziewać dobrych zbiorów. Mianowicie pszenica, żyto i zieleniny ładnie wyglądają. — W handlu zbożowym usposobienie młde, obrot zaś ogranicza się na miejscowe potrzeby. Ceny od przeszłego tygodnia małej doznały zmiany, nachylają się przeciwko spadkowi. — Owies spadł o 5 c. na centnarze. — Płacono w przecięciu za pszenicę po 6.82 1/2, żyto po 4.17, jęczmień po 3.58 za mierzycę. — Mąka przy normalnym obrocie pozostała w cenie bez zmiany. O rzepak nie robiono żadnych umów, jako cenę miejscową można oznaczyć po 7.50 za mierzycę. Olej zaniedbany, płacono po 27.50 za centnar. O spirytus popyt mały, płacono za stopień 56 3/4 — 61 1/2 c.

W handlu cukrem nie ważnego nie zaszło. Surowy cukier trzyma się stałej, co tylko wyższemu ażu przypisać należy.

Wystawa powszechna w Wiedniu. Czytamy w Weltausstellung-Correspondenz: Z Konstantynopola donoszą nam, że arcyk. Karol Ludwik przed wyjazdem do Wiednia przyjmował deputację austrowęgierskiej komisji dla wystawy powszechnej, badał wszystkie szczegóły o dotychczasowych przygotowaniach i wyraził komisji zaszczytne uznanie, podnosząc przytęm zasługujące na pochwały zgodne działania kolonii austrowęgierskiej i konsulatu, który przyczynia się znakomicie nie tylko do oświetlenia wystawy i podniesienia kolonii, ale i do ożywienia ruchu handlowego pomiędzy monarchją austrowęgierską a wchodami.

W czasie zielonych świąt zwiędli plac wystawy 4104 osoby, a między temi 996 osób z zagranicy. Dotychczas zwiędli plac wystawy razem 75,392 osoby.

Dowóz materiałów na plac wystawy zwią...

Gospodarstwo przemysł i handel.

CENY na targowicy publicznej w Krakowie dnia 28 maja 1872 r.

Table with columns for goods (e.g., Mierzycza, Pszenicy zimowej) and prices. Includes sub-sections for 'Centn. w. Siana' and 'Funt w. Mięsa woł. lepszego'.

Praga 23 maja. (Produkta krajowe.) W ciągu tego tygodnia powietrze było zmienne: dnie gorące, deszcze, burze i grad naprzemiennie.

W handlu zbożowym usposobienie młde, obrot zaś ogranicza się na miejscowe potrzeby. Ceny od przeszłego tygodnia małej doznały zmiany, nachylają się przeciwko spadkowi.

W czasie zielonych świąt zwiędli plac wystawy 4104 osoby, a między temi 996 osób z zagranicy.

Dowóz materiałów na plac wystawy zwią...

każył się w ostatnim tygodniu. Przywieziono bowiem 9460 centnarów żelaza, 3815 centnarów wapna, 8550 centn. drzewa, 23,207 centn. piasku, 75,477 centn. cegieł i 113 centn. innych materiałów.

Nakładca wajmarsi B. F. Voigt ofiarował w darze bibliotece Athenaeum 100 dzieł wydanych własnym nakładem a przeznaczonych na wystawę. Ten sam nakładca zrobił generalnemu dyrektorowi wystawy propozycję, żeby z dzieł wydanych jego nakładem przed rokiem 1867 wybrał bezpłatnie dzieła pożądane dla biblioteki Athenaeum.

Robotnicy — zatrudnieni przy budowaniu placu wystawy — traciłi dużo czasu, gdyż niezdolając w odległych częściach Wiednia nie zdołali wcześniej zająć na plac wystawy. Był niedogodności i stracie czasu zapobiedz, postanowił dyrektor wystawy urządzić baraki na placu wystawy. Komisja dla uregulowania Dunaju przyszła w pomoc dyrektorowi odstepując plac na tymczasowe urządzenie baraków.

Koleje krajowe. (Sprawozd. miesięczne.) Kolej galicyjska Karola Ludwika. — Dochód w kwietniu r. b. 573,864 zł. jest o 7405 zł. więcej od dochodu w kwietniu r. z. Tegoroczny dotychczasowy dochód 2,521,180 zł. przewyższa dochód z tego samego okresu roku zeszłego o 161,594 zł.

Próbę mostów na linii Przemysł-Chyrów odbyły wypadki pomyślnie. Technicznie policyjna rewizja tej linii odbyła się dnia 6, a otwarcie nastąpiło 13 mb.

Pierwsze generalne zgromadzenie akcjonariuszów odbędzie się 12 czerwca rb. w Wiedniu. Przedmiotem obrad będzie — obok sprawozdania i wyboru rady zarządczej — także sprawa pieniężna dotycząca wykończenia budowy i upoważnienie do wyrobienia koncesji na nowe linie.

Kolę arcyksięcia Albrechta. — Technicznwojskowa komisja zgodziła się na kierunek kolejki z Lwowa na Szczerzec i Drohobycz do Strjy, a nie przez dolinę Zaborza. Stacjami będą: Nawarja, Szczerzec, Mikołajów, Drohobycz, Wolica i Stryj. — Ministerstwo handlu przychyliło się do orzeczenia komisji i wzwalo namiestnictwo we Lwowie do szybkiego przedsięwzięcia politycznej rewizji powyższej przestrzeni i wydania konsensu budowy.

Dotątek ażu na kolejach austriackich na miesiąc czerwiec rb. ustanowiono na 10 pct.

Wiedziomości telegraficzne. Praga 27 maja. W namiestnictwie ustanowiono komisję dla obliczenia szkód zrządzonych przez powódź. Szkody są olbrzymie o wiele większe nawet aniżeli można było przypuszczać.

Pesz 27 maja. Wczoraj ogłoszły plakaty na rogach ulic porozlepiane, że opozycja w samem mieście przeciw Deakowi postawiła kandydaturę Koszuta. — Jako przewodniczący opozycji w samem mieście oświadcza obecnie Daniel Iranyi w dziennikach, że ta wiadomość jest nieprawdziwą; że stronnictwo niepostawiło jeszcze żadnego kandydata i że to dopiero po ułożeniu list wyborczych uczyni.

Berlin 27 maja. Sejm rzeszy rozpoczął dziś ogólne rozprawy nad budżetem marynarki, przy których nacelnik admirałci, Stosch oświadczył, że punkt ciężkości sił niemieckich leży w armji lądowej a marynarka nie ma do tego służby,

abyby staczać wielkie bitwy morskie i mierzyć się z Anglią lub Francją na morzu. Żadaniem marynarki jest obrona wybrzeży; dla utrzymania zaś włoności portów potrzeba pancernej floty do wycieczek na morzu niemieckim i również takich okrętów dla Baltyku. Dla ochrony marynarki handlowej są korwety gotowe i nowo się budujące tuzieże małe okręty dla wybrzeży baltyckich.

Berlin 28 maja. W sferach sejmowych obiega pogłoska, że rada związkowa tym razem przyjmie wniosek Laskera o rozszerzenie kompetencji sejmowi rzeszy co do ustawodawstwa cywilnego i że potem rozpocznie regulować granice między państwem a kościołem w myśl przyrzeczenia kanclerza rzeszy. Mówią, że pierwszym krokiem w tym względzie będzie zaprowadzenie obowiązkowych ślubów cywilnych.

Parýż 27 maja. (Posiedzenie zgromadzenia narodowego.) Rozprawy nad ustawą rekrutacyjną. Jenerał Chanzy oświadcza zgodnie z rządem i komisją, że nader gruntowne rozprawy są zbędnymi i wzywa zgromadzenie narodowe, żeby przyjęło projekt ustawy bez rozpraw, nieprowadzących do celu. Brunet krytykuje projekt. Jenerał Trochu przyznaje upadku armji szuka w pierwszym cesarstwie, podczas którego karnosc nadwątłona została; poleca on przeto Francji, żeby się odrodziła, reformując wychowanie narodowe i wojsko przez zaprowadzenie karności i decentralizacji.

Parýż 28 maja. Minister wojny oświadczył w izbie, że zapytani umyślnie jenerałowie oświadczyli się za pięcioletnią służbą w armji a czteroletnią służbą w rezerwie.

Rzym 27 maja. Dziś wręczył papieżowi bar. Trauttmannsdorff swe pismo odwoławcze.

Na dzisiejszym posiedzeniu oświadczył prezydent ministrów i minister sprawiedliwości na wystosowaną do nich interpelację, że rząd przedłoży jeszcze w ciągu bieżącej, albo też z początkiem następnego kadencji projekt ustawy o korpacjach religijnych w Rzymie.

Madryt 27 maja. (Posiedzenie kongresu.) W odpowiedzi na interpelację oświadczył Topete, że Sagasta wprawdzie wystąpił z ministerstwa, że w nim jednak i nadal zaufanie pokłada izba i korona.

Ruiz Zorilla oświadcza, że stronnictwo radykalne poprze rząd w sprawach gospodarczych.

Wnieoszenie z powodu ostatniego przesilenia wotum ngany odrzucono i rozpoczęto obrady nad adresem.

Madryt 27 maja. Ministerstwo przedstawi dziś krótkoform swój program i oświadczy, że będzie dalej prowadzić sprawy w tym duchu co poprzedni gabinet i że przyjmuje odpowiedzialność za wszelkie akta tegoż niewyłączając przedłożenia aktów dotyczących funduszu tajnego.

Opozycja podobno pomimo przeciwnego zdania kilku przywódców stronnictwa radykalnego uchwalila podać wniosek o postawienie ministerstwa Sagasty w stan oskarżenia.

Konstantynopol 26 maja. Nowego patriarchę ormiańsko-katolickiego przyjmował sułtan na postuchaniu z wielką okazałością. Potem odwiedził patriarcha także i wielkiego wezyra, tuzieże ministra spraw wewnętrzych.

Parýż 26 maja. Herald ostro gani przyjęcie artykułu dodatkowego, który uważa za ustępstwo niegodne Stanów Zjednoczonych. Przeciwnie Times powiada, że senat zasłużył sobie na wdzięczność wszystkich klas przemysłowych; że senatorowie byli tylko tłumaczami zapamiętania wielkich mas ludu, które szerzyły sobie życzyły, żeby układ waszyngtoński nie był bez skutku.

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

abyby staczać wielkie bitwy morskie i mierzyć się z Anglią lub Francją na morzu. Żadaniem marynarki jest obrona wybrzeży; dla utrzymania zaś włoności portów potrzeba pancernej floty do wycieczek na morzu niemieckim i również takich okrętów dla Baltyku. Dla ochrony marynarki handlowej są korwety gotowe i nowo się budujące tuzieże małe okręty dla wybrzeży baltyckich.

Berlin 28 maja. W sferach sejmowych obiega pogłoska, że rada związkowa tym razem przyjmie wniosek Laskera o rozszerzenie kompetencji sejmowi rzeszy co do ustawodawstwa cywilnego i że potem rozpocznie regulować granice między państwem a kościołem w myśl przyrzeczenia kanclerza rzeszy. Mówią, że pierwszym krokiem w tym względzie będzie zaprowadzenie obowiązkowych ślubów cywilnych.

Parýż 27 maja. (Posiedzenie zgromadzenia narodowego.) Rozprawy nad ustawą rekrutacyjną. Jenerał Chanzy oświadcza zgodnie z rządem i komisją, że nader gruntowne rozprawy są zbędnymi i wzywa zgromadzenie narodowe, żeby przyjęło projekt ustawy bez rozpraw, nieprowadzących do celu. Brunet krytykuje projekt. Jenerał Trochu przyznaje upadku armji szuka w pierwszym cesarstwie, podczas którego karnosc nadwątłona została; poleca on przeto Francji, żeby się odrodziła, reformując wychowanie narodowe i wojsko przez zaprowadzenie karności i decentralizacji.

Parýż 28 maja. Minister wojny oświadczył w izbie, że zapytani umyślnie jenerałowie oświadczyli się za pięcioletnią służbą w armji a czteroletnią służbą w rezerwie.

Rzym 27 maja. Dziś wręczył papieżowi bar. Trauttmannsdorff swe pismo odwoławcze.

Na dzisiejszym posiedzeniu oświadczył prezydent ministrów i minister sprawiedliwości na wystosowaną do nich interpelację, że rząd przedłoży jeszcze w ciągu bieżącej, albo też z początkiem następnego kadencji projekt ustawy o korpacjach religijnych w Rzymie.

Madryt 27 maja. (Posiedzenie kongresu.) W odpowiedzi na interpelację oświadczył Topete, że Sagasta wprawdzie wystąpił z ministerstwa, że w nim jednak i nadal zaufanie pokłada izba i korona.

Ruiz Zorilla oświadcza, że stronnictwo radykalne poprze rząd w sprawach gospodarczych.

Wnieoszenie z powodu ostatniego przesilenia wotum ngany odrzucono i rozpoczęto obrady nad adresem.

Madryt 27 maja. Ministerstwo przedstawi dziś krótkoform swój program i oświadczy, że będzie dalej prowadzić sprawy w tym duchu co poprzedni gabinet i że przyjmuje odpowiedzialność za wszelkie akta tegoż niewyłączając przedłożenia aktów dotyczących funduszu tajnego.

Opozycja podobno pomimo przeciwnego zdania kilku przywódców stronnictwa radykalnego uchwalila podać wniosek o postawienie ministerstwa Sagasty w stan oskarżenia.

Konstantynopol 26 maja. Nowego patriarchę ormiańsko-katolickiego przyjmował sułtan na postuchaniu z wielką okazałością. Potem odwiedził patriarcha także i wielkiego wezyra, tuzieże ministra spraw wewnętrzych.

Parýż 26 maja. Herald ostro gani przyjęcie artykułu dodatkowego, który uważa za ustępstwo niegodne Stanów Zjednoczonych. Przeciwnie Times powiada, że senat zasłużył sobie na wdzięczność wszystkich klas przemysłowych; że senatorowie byli tylko tłumaczami zapamiętania wielkich mas ludu, które szerzyły sobie życzyły, żeby układ waszyngtoński nie był bez skutku.

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

WARSZAWA 24 maja. Rs. k. Es. k. Wexle Londyn 1 f. st. 3m. 7 35 / 7 33 Parýż 30 f. 10 d. 87 75 / 87 75 Wiedni 150 str. 2m. 97 05 / 96 75 Akcje kol. warsz.-wied. 1 55 / 1 53

duższą tą kwestją, która dopiero w roku 1873 ma być zatławioną.

Najbliższe posiedzenie izby niższej będzie bardzo ważnym. Nastąpi bowiem drugie czytanie ustawy wprowadzającej nową procedurę karną. Przy tej sposobności mają być poruszone dwie kwestje. Najprzód ze strony niemieckiej mają być postawione wnioski, żądające rozciągnięcia kompetencji sądów przysięgłych do wszystkich zbrodni i przestępstw politycznych a więc także do zbrodni i przestępstw objętych §§. 63, 64, 81, 122 a, b, 123, 279, 280, 283, 284 i t. d., które to zbrodni i przestępstwa projekt rządowy wyjąduje z pod kompetencji sądów przysięgłych; powtóre delegacja polska ma postawić wniosek żądający zaprowadzenia nowej procedury karnej także w Galicji.

Rząd podobno temu ostatniemu żądaniu nie sprzeciwia się i gotów jest ustawić tę zastosować także do Galicji.

W sejmie niemieckim toczą się teraz rozprawy budżetowe. Przy pozycji o budżecie marynarki minister oświadczył, że Prusy wcale nie myślą o tém, aby się mierzyć na morzu z potęgą Anglii.

W zgromadzeniu narodowym przedwczoraj toczyły się rozprawy nad ustawą o poborze rekruta. Jenerał Chanzy zakładał zgromadzenie, aby nie wchodziło w szczegółowy rozbiór ustawy, ale takową przyjęło.

Jenerał Trochu starał się upadek karności w armji przedstawić jako skutek rządów pierwszego cesarstwa. Poleca on w celu odrodzenia Francji, wychowanie nowo urodzonej Francji, wychowanie w n a r o d o w e i decentralizację.

W parlamencie włoskim oświadczył rząd, że jeszcze w tej sesji przedłoży projekt ustawy względem stowarzyszeń i zakonów religijnych.

OBWIESZCZENIE

W pomedziatek dnia 17 czerwca 1872 r. o godz. 10 przed południem odbędzie się w Krakowie w biurze Zarządu Budownictwa wojskowego w gmachu c. k. dyrekcji inżynierii w drodze ofert licytacyjna na przedsięwzięcie budowy koszar za przedmieściem Kleparzem w Krakowie i zwraca się niniejszą uwagą na dotyczące ogłoszenia rozlepione po rogach ulic.

Dr. medycyny Józef Zborowski lekarz praktykujący osiadł stale w Ciekwocicach, o niniejszem ogłasza.

PICUŁKI Z ROŚLINY MATIKO PP GRIMAULT ET CIE APTEKARZY W PARYŻU

Wszelkie kapsułki, które w powłoce klejowej zawierają balsam kopajowy w stanie płynnym, sprawiają odbijanie, mdłości i bólesci żołądka.

SYROPY podfosforanów, sody i wapna doktora Churchill, autora odkrycia własności leczniczych podfosforanów w słabościach piersiowych i suchotach płucnych.

Sérów śmietankowych wyrobu W. Brzechff z Zakamycza nabyć można w handlu Fr. Wierzuchowskiego w Krakowie obok kościoła N. Maryi Panny.

Zakupno, sprzedaż i zamiana wszystkich teraźniejszych papierów państwowych, obligacji pierwszeństwa, losów, akcyj kolejowych, bankowych i przemysłowych.

ROTHSCHILD & CO. Opernring 21, WIEN. 20 części asygnat udziałowców ważne na wszystkie ciągnięcia

MILION sztuk narybku karpia szlaskich, przez nasieniaki w maju tego roku spłodzonych, jest do sprzedania w Grojecu.

L. ZIELENIEWSKI Fabryka Maszyn w Krakowie. Rozesławszy właśnie pierwszy transport żniwiarek Burdik Ceres z fabryki D. M. Osborne w Auburny, przypominam ponownie, że żniwiarki te oryginalne dostarczam i nadal na każdą stację kolei w Galicji po 460 zlr. w. a., a przy zamówieniu 5 sztuk naraz po 450 zlr. w. a.

(Eau de Cologne pilocome) Środek Morasa na WZMOCNIENIE WŁOSÓW przewyższający wszelkie dotąd używane w tym celu środki w swych skutkach, jako też i przyjemności.

Na wszelki kaszel, ból w piersiach, drażliwość w krtani, chrypka, zaflegmienie, plucie krwią, dychawicę, koksusz i kaszel suchotniczy, najpewniejszym i najlepszym środkiem jest biały syrop na piersi Mayer'a.

W skutek zapytań donoszę, że żniwiarki te sprowadzam wprost z Nowego Yorku na Bremę bez pośrednictwa wrocławskich agentów i dla tego mogę je dostarczać daleko taniej jak pomniejsi agenci, którzy ją z trzech rąk otrzymują, albo spekulanci, którzy za pomocą kłamliwej reklamy interesowane strony chcą wyzyskiwać.

DOM BANKOWY STANISŁAWA FEINTUCHA W KRAKOWIE, wypłaca kupony od Obligacji Rumuńskich, płatne 1go lipca 1871 r. w pełnej wartości podług dziennego kursu.

Płyn restytucyjny dla koni Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu. Jedyną przez wysoką c. k. władzę zdrowia starannie rozbierną, a potem przez J. C. Moś Franciszka Józefa I. odszczególnioną wyłącznym przywilejem.

Maśo na kopyta końskie leczy kruche i łatwo pękające i popadane kopyta. Proszek przeciwko gniciu kopyt u koni, Flaszka 70 cent.

Figułki dla psów, przeciwko psiej chorobie, kurczom, zawrotowi, padaczkę, goścówi i innym zwykłym chorobom u psów. Niezawodny środek w wścieklicznej. Pokarm wzmacniający dla koni i bydła, pomagający do przedniego wyzdrowienia wycieńczonych zwierząt, do podniecenia usposobienia i do przedniego nabierania ciała.

Ostrzeżenie. Uprasza się, żeby chcący uniknąć pomyłek, nie mieszcili Franciszka c. k. wy. przywilejem, z innymi podobnymi i podobnie nazwanymi wyrobami. Proszę także uważać na to, że na każdą etykietkę Korneuburskiego proszku dla bydła poniżej stojący podpis jest w czerwonym kolorze i poczuwam się do obowiązku uwiadomić, że są fałszowane wyroby składające się z części kalkiem bezskutecznych a nawet szkodliwych i przestrzegam bardzo, żeby ich nie kupować.

MACHINY I NARZĘDZIA ROLNICZE DOM KOMISOWY Kwilecki, Potocki i Spółka W TARNOPOLU jako też w Podwoleczkach, Husiatynie i Czortkowie.

TRUSKAWIEC. Źródło słone i siarczane do kąpiel, źródła alkaliczno-słone i słono-gorzkie wraz ze źródłami naty do picia, kąpiele natryskowe i namiętne słone, siarczane i borowinowe. Otwarcie sezonu dnia 25 maja 1872.

DO KRÓLEWSKIEGO NAPOJU. (38095a) Ober-Arnsdorf, 28, 2, 72. Po użyciu trzech flaszek królewskiego napoju wyleczyłem się zupełnie z zapalenia płuca i wątroby, chociaż nie trzech lekarzy leczyło bezskutecznie, i jestem teraz całkiem zdrow i mocny jak pierwej.

Pokarm dla dzieci przy piersiach. Posiłek dla słabych na piersi. Do głównego składu pana JANA HOFFA, nadwornego dostawcy, Wiedeń, Kärntnerring, 11.

Wysoki zarobek uboczny, zechca nadesłać franko dokładny swój adres do biura anonów A. Piątkowskiego we Lwowie plac Katedralny Nr. 31.

Gruntowna i szybka pomoc we wszelkich chorobach! Utrzymanie zdrowia polega po większej części na czyszczeniu i czystem utrzymaniu koksów i krwi w popieraniu dobrego trawienia.

Balsam życia dra Rosa. Balsam ten odpowiada jak najlepiej wszelkim tym wymaganiom; tenże ożywia całą czynność trawienia, tworzy zdrową i czystą krew, a ciału powraca dawną siłę i zdrowie. Tenże jest na wszystkie utrudnienia w trawieniu, mianowicie: brak apetytu, kwaśne odbijanie, rozkład, nudności, kurcz żołądka, zaflegmienie, cierpienia hemoroidalne, przejadanie żołądka potrawami i tp., niezawodnym i doświadczonym środkiem domowym, który przez swą nadzwyczajną skuteczność ogólnie się rozpowszechnił.

Liebig'a wyciągowi kumysu przez wiedeńską władzę sanitarną za lek uznanemu i przez Krakowskie Towarzystwo Naukowe najlepiej zaleconemu, należy się według jednogólnego zdania wydziałów lekarskich pierwsze miejsce między wszystkimi dotąd znanymi i używanymi środkami przeciw suchotom płucnym.